
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

III SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE  

Numero Generale 1.226 – Data  31/12/2020  Prot. N. ____ del ________ 
 

Numero Settoriale 161 - Data 31/12/2020   
 

OGGETTO: P.O.R. PUGLIA 2014-2020–ASSE VI, AZIONE 6.4 – SUB-AZIONE 6.4.D-
“REALIZZAZIONE INTERVENTO DELLA RETE PLUVIALE URBANA (FOGNA 
BIANCA) NEL CENTRO ABITATO – CUP: C56G14000140002 – CIG: 
75473595AC - Cod. MIRWEB: A0604.42. Approvazione 4° SAL e 
liquidazione 4° Certificato di Pagamento alla DITTA MODOMEC 
ECOAMBIENTE S.R.L. 

 
L’anno duemilaventi il giorno trentuno del mese di dicembre nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore 
Geom. CEGLIA Giuseppe nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
PREMESSO: 

- Che con Decreto Sindacale del 25/2/2020, prot.n.1830, il Sindaco ha conferito al geom. 
CEGLIA Giuseppe, l’incarico di Responsabile del Settore LL. PP. e Programmazione, in 
esecuzione del contratto collettivo nazionale di lavoro e delle vigenti norme di Leggi e 
regolamenti comunali; 

- Che con ordine di servizio prot.n.836 del 02.02.2011 del Responsabile del Settore Tecnico 
e Ambiente, è stato nominato il geom. Pasquale Russo, quale Responsabile del Servizio 
Tecnico Manutentivo; 

- Che con delibera della Giunta Comunale n° 83 del 10/7/2014 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dell’intervento della rete pluviale urbana (Fogna Bianca) da realizzare 
nel centro abitato di Deliceto, dell’importo complessivo di € 999.993,00; 

- Che in data 10/7/2014, prot. n° 6273 è stata trasmessa alla Regione Puglia la domanda di 
richiesta del finanziamento per l’intervento suindicato; 

- Che con determinazione n° 76 del 10/7/2014 è stato nominato, tra l’altro, quale RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento), il geom. Pasquale RUSSO, dipendente di ruolo con 
mansioni di Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo, per l’adozione degli atti ed 
adempimenti tecnico-amministrativi di competenza finalizzati alla realizzazione 
dell’intervento della rete pluviale urbana (Fogna Bianca) nel centro abitato di Deliceto; 

- Che in data 28/12/2017 è stato sottoscritto con la Regione Puglia, il relativo disciplinare 
regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Deliceto, per la realizzazione 
dell’intervento relativo alla “REALIZZAZIONE della RETE PLUVIALE URBANA” dell’importo 
complessivo di € 999.993,00; 

- Che in data 20.03.2018 è stato sottoscritto il Disciplinare Integrativo dal RUP a mezzo di 
firma digitale, tra la Regione Puglia e il Comune di Deliceto per la realizzazione del 
progetto dei lavori di “P.O.R. Puglia 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d 
– Realizzazione intervento della rete pluviale urbana (Fogna Bianca) nel centro abitato del 
Comune di Deliceto) dell’importo complessivo di € 999.993,00 - CUP: C5G14000140002; 

- Visto che, prima di procedere alla gara di appalto per la esecuzione dell’intervento, si è 
ravvisata la necessità di adeguare i prezzi del 2014 del progetto definitivo-esecutivo con il 
prezziario della Regione Puglia – anno 2017, nonché di adeguare gli interventi previsti in 
progetto, per intervenute variazioni dello stato dei luoghi dall’anno 2014; 

- Che con determinazione n.9 del 26.02.2018 è stato affidato l’incarico professionale dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi alla direzione dei lavori, misure, 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, certificato di regolare 
esecuzione, adeguamento dei prezzi del 2014 del progetto definitivo-esecutivo con il 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
3
1
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
4
:
1
7
:
2
8



 

 

prezziario della Regione Puglia – anno 2017 – ed aggiornamento degli interventi previsti 
nel progetto esecutivo in parola, al geom. NIGRO Paolo, nato a Deliceto il 24/5/1963 (C.F. 
NGR PLA 63E24 D269W – P.IVA: 01443760713, e-mail: pnigro24@gmail.com  residente a 
Deliceto alla via Fontana. N° 105 e studio tecnico in Deliceto alla via Del Carmine, n° 17; 

- Che con propria determinazione n° 29 del 11.05.2018, per l’esecuzione dell’opera pubblica 
in argomento, è stato disposto di impegnare la spesa di € 999.993,00, con imputazione al 
capitolo 20904/27 del bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 esercizio 2018; 

- Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 19.06.2018 è stato disposto di 
riapprovare il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di “P.O.R. Puglia 2014-2020 – Asse 
VI – Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d – Realizzazione intervento della rete pluviale urbana 
(Fogna Bianca) nel centro abitato del Comune di Deliceto, dell’importo complessivo di € 
999.993,00; 

- Che con propria determinazione n° 89 del 26/11/2018 è stato disposto l’affidamento 
definitivo dei lavori di realizzazione della rete pluviale urbana (Fogna Bianca) nel centro 
abitato del Comune di Deliceto, di cui al P.O.R. PUGLIA 2014/2020 – Asse VI – Azione 6.4 – 
Sub-Azione 6.4.d – CUP: C56G14000140002 – CIG: 75473595AC Cod. MIRWEB: 
A0604.42, alla ditta MODOMEC Ecoambiente s.r.l., con sede in (74016) MASSAFRA 
(TA) alla via Strada Statale 7 Appia km. 637,100 dx, P.IVA 03010620734, che ha ottenuto 
il punteggio complessivo di punti 83,88 e con il ribasso del 26,70% sul prezzo a base d’asta 
di  € 810.170,03 e, quindi, per l’importo netto di € 593.854,63, oltre ad € 28.978,11 
per gli oneri inerenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, per un importo di contrato 
pari a € 622.832,74 e giorni 186 (-40% su 310 gg.) utili per la realizzazione dei lavori; 
Che in data 7/2/2019  a cura del Notaio Dott. Antonio PUGLIESE da Deliceto,  è stato 
stipulato regolare Contratto di Appalto Re. N° 4080 - Racc. n° 3066 reg.to a Foggia il 
19/2/2019 al n° 949/1T; 

- Che i lavori in argomento sono stati consegnati in data 27/3/2019, giusta verbale di 
consegna lavori in pari data ed hanno avuto concreto inizio in data 23/4/2019; 

- Che con propria determinazione n° 43 del 17/6/2019 è stata disposta la liquidazione, in 
favore dell’impresa MODOMEC Ecoambiente s.r.l. dell’anticipazione del 20%, pari ad € 
124.566,55 oltre IVA; 

- Che con propria determinazione n° 85 del 16/10/2019 è stata disposta la liquidazione, in 
favore dell’impresa MODOMEC Ecoambiente s.r.l. dell’importo di € 81.724,00 oltre IVA 
relativa alla liquidazione del Primo Certificato di Pagamento; 

- Che con propria determinazione n° 30 del 30/3/2020 è stata disposta la liquidazione, in 
favore dell’impresa MODOMEC Ecoambiente s.r.l. dell’importo di € 130.664,00 oltre IVA 
relativa alla liquidazione del Secondo Certificato di Pagamento; 

- Che con propria determinazione n° 124 del 28/10/2020 è stata disposta la liquidazione, 
in favore dell’impresa MODOMEC Ecoambiente s.r.l. dell’importo di € 100.184,00 oltre IVA 
relativa alla liquidazione del Terzo Certificato di Pagamento; 

- Che il direttore dei lavori, geom. Nigro Paolo, con nota prot. n° 11504 del 2/12/2020 ha 
trasmesso gli atti relativi al Quarto Stato di Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 
27/11/2020 dell’importo netto di € 495.641,07 oltre ad € 23.992,05 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi, dell’importo complessivo di € 519.633,12, 
corredato dai relativi elaborati; 

- Visto che con nota prot. n° 12159 del 21/12/2020, l’impresa MODOMEC Ecoambiente srl., 
a firma dell’Amministratore Unico e Legale Rappresentante, sig. Montemurro Michele in 
data 18/12/2020, ha inviato la comunicazione di rinuncia formale espressa alle riserve sino 
al 4° SAL; 

- Visto il certificato di pagamento n° 4 relativo al Quarto SAL, redatto dal RUP, geom. 
Pasquale RUSSO in data 22/12/2020 dell’importo di € 100.536,00 oltre € 10.053,60 per 
IVA al 10% e, quindi per l’importo complessivo di € 110.589,60, tenuto conto delle 
detrazioni, dell’anticipazione e degli acconti corrisposti in corso d’opera; 

- Vista la fattura elettronica fattura n° 155 del 22/12/2020 acquisita al protocollo n. 12247 
del 22/12/2020 dell’importo di € 100.536,00 oltre € 10.053,60 per IVA al 10% e, quindi 
per l’importo complessivo di € 110.589,60, trasmessa dalla ditta MODOMEC Ecoambiente 
srl; 

- Visto che nella suddetta fattura viene riportato l’IBAN su cui accreditare l’importo, 
risultante essere il seguente: IT37H0526215800CC0621265554; 

- Visto che questo Ente ha chiesto il DURC on-line dalla quale risulta che la ditta MODOMEC 
Ecoambiente srl, con partita IVA n° 03010620734, RISULTA REGOLARE fino al 15/2/2021 
nei confronti dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE; 

- Ritenuto dover adottare formale atto di liquidazione di spesa;  
- Dato atto che il CUP del progetto dei lavori di che trattasi è: C56G14000140002; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
3
1
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
4
:
1
7
:
2
8



 

 

- Dato atto che il CIG assegnato per la gara di appalto per l’affidamento dei lavori è: 
75473595AC; 

- Dato atto che il Codice MIRWEB relativo al suddetto intervento è: A0604.42 
- Vista la Legge n.241/1990; 
- Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e s.m.i.;  
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss. mm. ed ii.;  
- Visto il D.L. 13 maggio 2011, n.70, convertito in Legge 12/7/2011, n° 106 e s.m.i.;  
- Visto il D.P.R. 5/10/2010, n.207 e s.m.i. per quanto ancora in vigore;  
- Vista la L.R. 26/10/2006, n.28 e R.R. di attuazione del 27/11/2009, n.31 e s.m.i.; 
- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

D E T E R M I N A 
 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 Approvare il Quarto Stato di Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 27/11/2020, redatto 

dal D.L. geom. NIGRO Paolo in data 27/11/2020, relativo ai lavori di realizzazione della rete 
pluviale urbana (Fogna Bianca) nel centro abitato del Comune di Deliceto, di cui al P.O.R. 
PUGLIA 2014/2020 – Asse VI – Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d  – CUP: C56G14000140002 – 
CIG: 75473595AC  Cod. MIRWEB: A0604.42, dell’importo netto di € 495.641,07 oltre 
ad € 23.992,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi, dell’importo 
complessivo di € 519.633,12; 

 Approvare il Certificato di Pagamento n° 4 relativo al 4° SAL, emesso dal RUP, geom. 
Pasquale RUSSO, in data 22/12/2020 dell’importo di € 100.536,00 oltre € 10.053,60  per 
IVA al 10% e, quindi per l’importo complessivo di € 110.589,60, tenuto conto delle 
detrazioni, dell’anticipazione e degli acconti corrisposti in corso d’opera; 

 Liquidare in favore della ditta MODOMEC Ecoambiente s.r.l., con sede in (74016) 
MASSAFRA (TA) alla via Strada Statale 7 Appia km. 637,100 dx, P.IVA 03010620734, la 
fattura n° 155 del 22/12/2020 acquisita al protocollo n. 12247 del 22/12/2020. 
dell’importo di € 100.536,00 oltre € 10.053,60 per IVA al 10% e, quindi per l’importo 
complessivo di € 110.589,60 a titolo di liquidazione del Certificato di pagamento n° 4 
redatto dal RUP, geom. Pasquale RUSSO, in data 22/12/2020; 

 Dare atto che la fattura elettronica trasmessa, protocollo in entrata n° 12247 del 
22/12/2020, riporta i seguenti dati: 

 Identificativo del Trasmittente: IT01641790702; 
 Progressivo di invio: 000010qyie; 
 Formato Trasmissione: FPA12; 
 Codice Amministrazione Destinataria: UF1R8T; 
 Telefono del trasmittente: 0874/60561 
 Data documento: 2020-12-22; 
 Numero documento: 155; 
 Totale imponibile: € 100.536,00; 
 Totale imposta: € 10.053,60; 
 Totale fattura: € 110.589,60; 
 Codice IBAN: IT37H0526215800CC0621265554; 

 Accreditare la somma succitata sull’IBAN: IT37H0526215800CC0621265554, così 
come riportato nella suddetta Fattura; 

 Imputare la somma di € 110.589,60 al capitolo 20904.27 - RR.PP. del bilancio del c.e.f., 
ove si trova la dovuta disponibilità; 

 Dare atto che con nota prot. n° 12159 del 21/12/2020, l’impresa MODOMEC Ecoambiente 
srl., a firma dell’Amministratore Unico e Legale Rappresentante, sig. Montemurro Michele in 
data 18/12/2020, ha inviato la comunicazione di rinuncia formale espressa alle riserve sino 
al 4° SAL; 

 Dare atto che il CUP del progetto dei lavori di che trattasi è: C56G14000140002; 
 Dare atto che il CIG assegnato per i lavori di che trattasi è: 75473595AC; 
 Trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia, al sig. Sindaco ed al Segretario 

Comunale; 
 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line sul sito web del Comune per 15 
giorni consecutivi.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Geom. RUSSO Pasquale  

 
 

F.to Geom. CEGLIA Giuseppe  

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
3
1
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
4
:
1
7
:
2
8



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
Determina n. 1.226 del 31/12/2020  

 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. _________) 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi a partire dal _____________  

 Deliceto, li _____________  

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
 
 

_______________________ 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

Deliceto, li  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Geom. CEGLIA Giuseppe  
_______________________ 

 
 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
3
1
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
4
:
1
7
:
2
8


